
Rehabilitering i det Rehabilitering i det 
danske sundhedsvæsendanske sundhedsvæsen

Jesper HautonJesper Hauton
KonsulentKonsulent

Danske RegionerDanske Regioner



Styring/rammerStyring/rammer

Ny finansieringsreformNy finansieringsreform
SundhedsstyrelsenSundhedsstyrelsen
Ingen kommunalfuldmagtIngen kommunalfuldmagt
Snævre rammer for det politiske arbejdeSnævre rammer for det politiske arbejde
Rammestyring/krav om Rammestyring/krav om 
produktivitetsstigningproduktivitetsstigning
Regional styring?Regional styring?



SundhedslovenSundhedsloven

Den nye sundhedslov slår klart fast, at det Den nye sundhedslov slår klart fast, at det 
er regionerne, der bærer hovedansvaret er regionerne, der bærer hovedansvaret 
for fremtidens sundhedsvæsen for fremtidens sundhedsvæsen 
Kommunerne får nye opgaver på områder Kommunerne får nye opgaver på områder 
som forebyggelse og genoptræning. som forebyggelse og genoptræning. 
Sundhedsstyrelsen får samtidig øgede Sundhedsstyrelsen får samtidig øgede 
beføjelser omkring specialeplanlægning beføjelser omkring specialeplanlægning 
for at sikre kvaliteten i sundhedsvæsenet for at sikre kvaliteten i sundhedsvæsenet 
yderligere yderligere 



Regionale udfordringerRegionale udfordringer

Flere Flere kronikerekronikere: Vi ser klart tegn på : Vi ser klart tegn på 
ændrede sygdomsmønstre, hvor der ændrede sygdomsmønstre, hvor der 
kommer flere kommer flere kronikerekronikere, flere med , flere med 
livsstilssygdomme. I forhold hertil spiller livsstilssygdomme. I forhold hertil spiller 
demografien med stigende levealder og demografien med stigende levealder og 
flere ældre naturligvis en stor rolle. Flere flere ældre naturligvis en stor rolle. Flere 
vil leve længere med en kronisk sygdom, vil leve længere med en kronisk sygdom, 
og de skal have et godt tilbud i og de skal have et godt tilbud i 
sundhedsvæsenet.sundhedsvæsenet.



Regionale udfordringerRegionale udfordringer

Kvalitet og specialiseringKvalitet og specialisering: Kravet om : Kravet om 
øget kvalitet i behandlingen er markant. øget kvalitet i behandlingen er markant. 
Det betyder, at kvalitet skal vægtes højere Det betyder, at kvalitet skal vægtes højere 
end f.eks. nærhed. Vores vision er derfor end f.eks. nærhed. Vores vision er derfor 
at samle akutbetjeningen og den at samle akutbetjeningen og den 
specialiserede behandling på færre specialiserede behandling på færre 
sygehuse. Samtidig skal der lokalt være sygehuse. Samtidig skal der lokalt være 
tilbud til de patienter, der ikke skal tilbud til de patienter, der ikke skal 
indlægges. Det betyder store ændringer i indlægges. Det betyder store ændringer i 
sygehusstrukturen. sygehusstrukturen. 



Regionale udfordringerRegionale udfordringer

Flere kan behandlesFlere kan behandles: Udviklingen i : Udviklingen i 
medicoteknologienmedicoteknologien giver flere, bedre og giver flere, bedre og 
mere skånsomme behandlingsmuligheder mere skånsomme behandlingsmuligheder 
–– og gør det muligt at lægge opgaver og gør det muligt at lægge opgaver 
længere ud i ”behandlingskæden”. Nogle længere ud i ”behandlingskæden”. Nogle 
af disse teknologier er meget dyre af disse teknologier er meget dyre -- f.eks. f.eks. 
på kræftområdet på kræftområdet –– mens andre betyder, at mens andre betyder, at 
behandlingen bliver både bedre og behandlingen bliver både bedre og 
billigere for samfundet. billigere for samfundet. 



Regionale udfordringerRegionale udfordringer

PersonalePersonale: Rekruttering og fastholdelse af : Rekruttering og fastholdelse af 
læger og øvrigt sundhedspersonale vil læger og øvrigt sundhedspersonale vil 
også fremover blive en udfordring. også fremover blive en udfordring. 
Allerede i dag er der mangel på Allerede i dag er der mangel på 
specialister, og det vil også være en specialister, og det vil også være en 
flaskehals i de kommende år.flaskehals i de kommende år.



Regionale udfordringerRegionale udfordringer

ØkonomiØkonomi: Regionerne fødes ikke med en : Regionerne fødes ikke med en 
guldskeguldske i munden. Presset på i munden. Presset på 
sundhedsvæsenet, sammenholdt med en sundhedsvæsenet, sammenholdt med en 
stram samfundsøkonomi, vil fortsat betyde stram samfundsøkonomi, vil fortsat betyde 
fokus på effektiviteten i det samlede fokus på effektiviteten i det samlede 
sundhedsvæsen og i dets enkelte sundhedsvæsen og i dets enkelte 
elementer. Det kan som sagt blive svært elementer. Det kan som sagt blive svært 
at få ambitioner og realiteter til at nå at få ambitioner og realiteter til at nå 
sammen. sammen. 



DefinitionDefinition

Rehabilitering er et bredt begreb der både Rehabilitering er et bredt begreb der både 
omfatter efterbehandling, genoptræning, omfatter efterbehandling, genoptræning, 
forebyggelse og forskellige former for forebyggelse og forskellige former for 
støtte til en given patient. Med andre ord støtte til en given patient. Med andre ord 
går rehabiliteringsindsatsen på tværs af en går rehabiliteringsindsatsen på tværs af en 
lang række lovgivningsområder lang række lovgivningsområder 
(sociallovgivning, arbejdsmarked, (sociallovgivning, arbejdsmarked, 
uddannelse, sundhed) uddannelse, sundhed) 



Det sorte hulDet sorte hul

I og med ansvaret for genoptræningen I og med ansvaret for genoptræningen 
ligger hos mere end en aktør, er der ligger hos mere end en aktør, er der 
mulighed for at falde imellem tilbudene; mulighed for at falde imellem tilbudene; 
ikke passe ind på de i forvejen definerede ikke passe ind på de i forvejen definerede 
hylder. hylder. 



Svar:Svar:
Sundhedsaftaler!!Sundhedsaftaler!!
Løsningen på alt?Løsningen på alt?



GenoptræningGenoptræning

Regionerne får med sundhedsloven Regionerne får med sundhedsloven 
ansvaret for al træning under indlæggelse ansvaret for al træning under indlæggelse 
samt specialiseret genoptræning, mens samt specialiseret genoptræning, mens 
kommunerne får ansvaret for al ambulant kommunerne får ansvaret for al ambulant 
genoptræning. genoptræning. 
Det er helt klart, at det er den lægelige Det er helt klart, at det er den lægelige 
vurdering på sygehuset der afgør, hvilken vurdering på sygehuset der afgør, hvilken 
type genoptræning der er behov for. type genoptræning der er behov for. 



GenoptræningsplanerGenoptræningsplaner

I den nye sundhedslov slås det fast, at der I den nye sundhedslov slås det fast, at der 
til alle patienter med behov for ambulant til alle patienter med behov for ambulant 
genoptræning skal udarbejdes en genoptræning skal udarbejdes en 
genoptræningsplan.genoptræningsplan.
Genoptræningsplanen skal angive det Genoptræningsplanen skal angive det 
seneste tidspunkt for bopælskommunens seneste tidspunkt for bopælskommunens 
første kontakt til patienten med henblik på første kontakt til patienten med henblik på 
tilrettelæggelse af det videre tilrettelæggelse af det videre 
genoptræningsforløb. genoptræningsforløb. 



GenoptræningsplanerGenoptræningsplaner

Genoptræningsplanerne skal Genoptræningsplanerne skal ikkeikke
indeholde en beskrivelse af den indeholde en beskrivelse af den 
funktionsevne, der kan forventes som funktionsevne, der kan forventes som 
resultat af genoptræningen. resultat af genoptræningen. 
Genoptræningsplanen skal Genoptræningsplanen skal heller ikkeheller ikke
indeholde en beskrivelse af metode, indeholde en beskrivelse af metode, 
omfang og karakter af den omfang og karakter af den 
genoptræningsindsats, der skal ydes til genoptræningsindsats, der skal ydes til 
den enkelte patient efter udskrivning fra den enkelte patient efter udskrivning fra 
sygehus. sygehus. 



GenoptræningsplanerGenoptræningsplaner

Det er ifølge Danske Regioner nødvendigt, Det er ifølge Danske Regioner nødvendigt, 
at overveje, hvordan det sikres, at at overveje, hvordan det sikres, at 
patienter i alle tilfælde modtager patienter i alle tilfælde modtager 
genoptræning, der er i overensstemmelse genoptræning, der er i overensstemmelse 
med den sundhedsfaglige vurdering som med den sundhedsfaglige vurdering som 
ligger til grund for genoptræningsplanen. ligger til grund for genoptræningsplanen. 
Danske Regioner finder, at der bør Danske Regioner finder, at der bør 
igangsættes initiativer, som sikrer igangsættes initiativer, som sikrer 
kvaliteten i genoptræningen. kvaliteten i genoptræningen. 



Udfordringer og løsningerUdfordringer og løsninger

Sundhedsaftaler om genoptræningSundhedsaftaler om genoptræning
Det sammenhængende Det sammenhængende patientforøbpatientforøb
PatientforløbsprogrammerPatientforløbsprogrammer
Fælles kvalitetsstandarderFælles kvalitetsstandarder
Fælles sprogFælles sprog
ITIT--kommunikationkommunikation
Og meget mereOg meget mere
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